2º Utrum conjuges de mutuo consensu, sive perpetuo, sive ad tempus, ab actu conjugali abstinere possint?

3º Utrum limitatio prolis causa sit rationabilis ab illo actu de mutuo consensu abstinendi?

4º Utrum conjuges actum conjugalem eo præcise tempore exercere teneantur, quod prolis conceptioni aptius et convenientius est?

II. 1ª QUÆSTIO. *Utrum conjuges licite copulari non possint, nisi ex intentione prolem generandi?*

Sunt quidem auctores docentes conjuges peccare si absque fine generationis prolis actum conjugalem exerceant; pro qua opinione invocatur auctoritas S. Augustini et S. Thomæ. Prioris hæc sunt verba: « Conjugalis concubitus generandi gratia non habet culpam; concupiscentiæ vero satiandæ, sed tamen cum conjuge, propter thori fidem, venialem habet culpam ». Doctor autem Angelicus hæc habet: « Dicendum, quod sicut bona matrimonii, secundum quod sunt in habitu, faciunt matrimonium honestum et sanctum; ita etiam secundum quod sunt in actuali intentione, faciunt actum matrimonii honestum, quantum ad illa duo bona matrimonii, quæ ipsius actum respiciunt. Unde quando conjuges conveniunt causa prolis procreandæ, vel ut sibi invicem debitum reddant, quæ ad finem pertinent, totaliter excusantur a peccato. Sed tertium bonum non pertinet ad usum matrimonii, sed ad essentiam ipsius, ut dictum est: unde facit ipsum matrimonium honestum, non autem actum ejus, ut per hoc actus ejus absque peccato reddatur, quia causa alicujus significationis conveniunt. Et ideo duobus solis modis conjuges absque onni peccato conveniunt, scilicet causa procreandæ prolis, et debiti

(1) *Lib de bono conjugali*, Cap. 6. Et paulo infra: « Reddere debitum conjugale nullius est criminis; exigere autem ultra generandi necessitatem culpæ venialis. » *Ibid.*, Cap. 7. *Oper.* Tom. vi, col. 323, Edit. Maurin.

reddendi : alias autem semper est ibi peccatum, ad minus veniale ¹. »

III. Eidem sententiæ subscribunt Cardenas ², Griffini ³, Sylvius ⁴, Collet ⁵, Billuart ⁶, Henno ⁷ et Amort ⁸. Ratio est quod ille, qui absque fine procreandi prolem copulatur, libidini inservit, quamvis intra limites matrimonii; juxta illud S. Augustini : « Concubitus necessarius causa generandi inculpabilis et solus ipse nuptialis est; ille autem, qui ultra istam necessitatem progreditur, jam non rationi, sed *libidini obsequitur* ⁹. » Atqui obsequi ac servire libidini etiam intra limites matrimonii est peccatum, saltem veniale.

IV. Sententia multo communior ¹⁰ negat conjuges peccare ex

(1) *Supplement. Q. XLIX, a. 5, in corp.*